ראו: W. W. Buckland *A Text-Book of Roman Law from Augustus to Justinian* (Cambridge, 1921) 184; J. Iglesias *Derecho Romano* (Barcelona, 11th ed., 1994) 240; F. Burgat "Res Nullius, l'animal est objet d'appropriation" 38 *Archives de Philosophie du Droit* 279-289 (1993). ראו גם ס' 3 לחוק המטלטלין, תשל"א-1971.

9 יש אנשים מסוימים עבורם האכלת חתולי רחוב הנה פעילות חשובה, הם הם משקיעים זמן ומאמצים רבים. ראו א' לביא "בדרך אל החתולים" **הארץ** 9.5.2003.

10 בג"צ 6446/96 **העמותה למען החתול נ' עיריית ערד**, פ"ד נה(1) 787, 769 (להלן: עניין **חתולי ערד**).

11 דו"ח ועדת טירקל, **לעיל** הערה 6, שם.

12 ראו דעות שונות לגבי חתולי רחוב בעניין **חתולי ערד**, **לעיל** הערה 10, בע' 783, 803.

13 לעתים מעשה החקיקה מתקיים מתוך מניעים בריאותיים מובהקים, כגון תקנות הכלבת (החזקת כלבים, חתולים וקופים במאורות-בידוד), תשי"ט-1959; פקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש], תשמ"ה-1985; לעתים המניעים הם בטיחותיים, כגון בנושא קביעת כללים להחזקת כלבים: חוק עזר לדוגמה לרשויות המקומיות (פיקוח על כלבים

וחתולים), תשנ"ו-1996; יש שההתייחסות לחיות מופיעה בתוך חקיקה דתית גרידא,

כגון האיסור על גידול חזיר שבחוק איסור גידול חזיר, תשכ"ב-1962; לעתים החיות

מוזכרות בחוק, אשר כלל לא קשור אליהן, כמו ס' 22(4) לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-

1967, הכולל הוראות בעניין הגבלה או עיקול של בעלי חיים, לרבות איסור לעקל חיות

מחמד; במישור אחר, החקיקה עוסקת בהגנה על החיות, תחום שבו חלה התפתחות

חיובית בשנים האחרונות, במיוחד בחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (להלן:

"חוק צער בעלי חיים") תשנ"ד-1994, ובחוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים),

תשנ"ד-1994 להלן: "חוק צער בעלי חיים (ניסויים)".

14 פקודת העיריות [נוסח חדש], תשכ"ז-1967.

להשמיד חתולים, אלא רק כלבים. מצד שני, סעיף קטן (ב) דן בהחזקת חיה, אך מי שמאכיל חתול ברחוב אינו מחזיק בו. לכל היותר, ובדוחק רב, ניתן לטעון כי מי שמאכיל חתולים מחזיק בהם באופן זמני, אך אין בכך כדי לבסס איסור גורף, כפי שהדבר בא לידי ביטוי בחוק העזר. אכן, ניתוח מרכיבי האיסור בחוק העזר (האכלה; חתולים וכלבים; ברחוב) מעורר מספר תמיהות לגבי היקף האיסור ותכליתו. ◀

1 ת"פ (י-ם) 897/01 מ"י נ' **ירובסקי** (טרם פורסם) (עותק שמור במערכת) (להלן:

עניין **ירובסקי**). פסק הדין ניתן על ידי כבוד השופט מ' סובל, ב-20 בנובמבר 2001.

2 חוק עזר לירושלים (פיקוח על כלבים), תשל"ח-1978, ק"ת 852 (להלן: "חוק העזר").

3 ס' 9א(א) לחוק העזר, כפי שהוסף בס' 5 לחוק עזר לירושלים (פיקוח על כלבים)

(תיקון), תשמ"ז-1987, ק"ת-חש"ם 389. הסעיף קובע כי "לא יאכיל אדם כלב ברחוב".

ס' 11ב(א) ("אחזקת חתול") שהוסף גם הוא בתיקון זה, קובע כי הוראת סעיף 9א

תחול גם על חתולים, ובכל מקום שבו מדובר על כלב, גם חתול במשמע. ראו גם:

[URL:http://www.jerusalem.muni.il/jer_main/fl_main.asp?lng=1] (last visited on 24.4.03).

4 ראו, למשל, ס' 17(ד) לחוק עזר לרמת הנגב (שמירת איכות הסביבה, מניעת מפגעים

ושמירת הסדר והניקיון), תשס"ב-2001, ק"ת-חש"ם 15: "לא יאכיל אדם בעל חיים

ברשות הרבים **העלול להם את המקום**" (ההדגשות שלי - פ.ל.). הוראה דומה אנו

מוצאים בס' 11(ד) לחוק עזר לגבעתיים (מפגעי תברואה), תשל"ג-1973, ק"ת 1163.

קשר זה אינו מופיע בחוק העזר לירושלים, ובהמשך נרחיב על כך.

5 S.S. Waisman & B.A. Wagman *Animal Law* (Durham, 2002) 45.

6 "הצעה לנוהלי טיפול בחתולים משוטטים-טיטה", דו"ח הוועדה בראשותו של פרופ'

יוסף טירקל (אוניברסיטת תל-אביב) (לא פורסם) 2 (להלן: "דו"ח ועדת טירקל").

בית המשפט בירושלים בדק את תוקפה של ההחלטה במקרה דנן מנקודת מבט דומה, הבוחנת את התכלית אל מול האמצעים. למעשה, בית המשפט ממשיך בקו שנקבע בפסק הדין המנחה, באשר לסבלן

15 א' אבן-שושן המילון החדש (תש"ן, כרך א) 87.

16 ס' 111ב(א) לחוק העזר.

17 ס' 41 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968. מיותר לציין כי הסכנה הנובעת מכלבים משוטטים – הן בגלל מחלת הכלבת והן בשל הסכנה שיתקפו עוברים ושבים – גדולה יותר מאשר במקרה של חתולים. להשוואת המצב לשיטות משפט אחרות ראו: R. Zimmermann *The Law of Obligation* (Cape Town, 1990) 1095.

18 הדבר נובע מהעובדה שהכלבת פחות נפוצה בקרב חתולים מאשר בקרב כלבים.

19 ראו, למשל, ס' 2(א) לחוק העזר; חוק עזר לדוגמה לרשויות המקומיות (פיקוח על כלבים וחתולים), תשנ"ו-1996.

20 עניין יורובסקי, לעיל הערה 1, בע' 4.

21 ראו להלן פרק ה'.

22 1 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש] קובע: "רחוב" או "דרך", לרבות כביש, שדרה, סמטה, משעול לרוכבים או לרגלים, רכב, חצר, טיילת, מבוי מפולש וכל מקום פתוח שהציבור משתמש בו או נוהג לעבור בו, או שהציבור כנס אליו או רשאי להיכנס אליו".

לגבי פרשנות תכליתית, ראו א' ברק פרשנות במשפט (תשנ"ב, כרך א: תורת הפרשנות הכללית) 373 ואילך.

27 עניין יורובסקי, לעיל הערה 1, בע' 5.

28 שם.

29 שם.

30 בין חוקי העזר העירוניים העוסקים בעניין ניקיון ראו, למשל, חוק עזר לרמת הגלב (שמירת איכות הסביבה, מניעת מפגעים ושמירת הסדר והניקיון), תשס"ב-2001, ק"ת-חש"ם 15; חוק עזר לנצרת עילית (שמירת איכות הסביבה), תשס"א-2001, ק"ת-חש"ם 166.

31 ראו: I. Kant *Lectures on Ethics* (New-York, L.W. Beck ed., L. Infkld trans., originally published in 1963) 239; A. Wood "Humanity as an End in Itself"

Kant's Groundwork of the Metaphysics of Morals: Critical Essays (Oxford, P. Guyer ed., 1998) 171; T.

ראו: בג"צ 9374/02 **תנו לחיות לחיות נ' תתל ד"ר גיורא מסינוביץ** (טרם פורסם) URL: <http://62.90.71.124/files/02/740/093/a03/> (last visited on 6.7.03) 02093746a03. HTML (עותק שמור במערכת). Broomann & Legge, *supra* note 36, at p. 109; P. Singer *Ethics in Action* (Maryland, 1992).

41 ראו ס' 2 לחוק להגנת חייית הבר, תשט"ז-1955.
42 בכל זאת יש מקום לשאול, מהו הדין כאשר אדם מחזיק תרנגולת בתור חיית מחמד.
43 ראו, למשל, ס' 14 לחוק להסדרת הפיקוח על הכלבים, תשס"ג-2002.
44 א' וינוגרט **דיני רשויות מקומיות** (מהדורה חמישית, 1998) 380 ואילך.
45 ס' 111ב(ב) לחוק העור; ס' 5 לחוק עור לבאר-שבע, תשמ"ז-1986, ק"ת-חש"ם 111; וכן בעניין **חתולי עור**, **לעיל** הערה 10, בע' 793.

46 בנושא זה קיימות אמנם הנחיות של משרד החקלאות, אולם הן אינן ברורות די הצורך ומשאירות מקום רב לשיקול דעתו או אף לשרירות לבו של הרשויות. ראו: [\[URL: http://www.cats.org.il/h_legal04.html\]](http://www.cats.org.il/h_legal04.html) (last visited on 4.5.2003).

עניין **יורובסקי**, **לעיל** הערה 1, בע' 6. כך גם אליבא דשופט חשין, אין זה חשוב אם הסבל הוא גופני או נפשי ואף אין זה חשוב מהי מידת הסבל. עניין **חמת גדר**, **לעיל** הערה 33, בע' 849 ואילך.

52. ראו: Waisman & Wagman, *supra* note 5, at p. 612.

53. פלר, **לעיל** הערה 23, בע' 396 ואילך. לפי ס' 18(ג) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, מחדל הנו הימנעות מעשייה שהיא חובה לפי כל דין או חוזה.

54. ראו: J. Raz *The Morality of Freedom* (Oxford, 1988) 166; A. White "Why Animals Cannot Have Rights" *Animal Rights and Human Obligations* (New-Jersey, 2nd ed., T. Regan & P. Singer eds., 1989) 119-121.

55. באשר ל"אינטרסים" של חיות, ראו: R.G.